
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1141  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  95 DEL 13/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: INSERIMENTO SIG. P.A. PRESSO R.S.S.A. ANZIANI VILLA GIOVANNA DI 

BARI E SIG.RA R.A. PRESSO VILLA MARICA DI SANTO SPIRITO. PERIODO 
AGOSTO/DICEMBRE 2014. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: INSERIMENTO SIG. P.A. PRESSO R.S.S.A. ANZIANI VILLA GIOVANNA DI 

BARI E SIG.RA R.A. PRESSO VILLA MARICA DI SANTO SPIRITO. PERIODO 

AGOSTO/DICEMBRE 2014. IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1468 del 13/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

              Dott.ssa Marilina D’Abramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1468 del 13/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Maria Catanzaro 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• La legge quadro n. 328/2000 ha indicato le linee per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali; 

• La legge regionale n. 19/2006 e successivo Reg. Reg. n.4/2007 e s.m.i. hanno 

disciplinato il sistema integrato dei Servizi Sociali per la dignità e benessere delle donne 

e degli uomini in Puglia; 

• Per il sig. P.A. e la sig.ra R.A. pazienti anziani, ex psichiatrici, già ospiti presso la 

Casa di Riposo “Villa Dragonetti” di Trani, a seguito di gravi carenze strutturali, 

organizzative, igieniche e di dotazione organica riscontrate dai NAS di Bari, si è 

reso necessario il trasferimento presso altra struttura idonea; 

• In data 23 giugno e 23 luglio 2014 il Distretto Socio sanitario Uno – Molfetta ha 

convocato in conferenza di servizi i referenti dei Comuni dell’Ambito e del CSM di 

Molfetta per programmare congiuntamente il trasferimento dei predetti anziani; 

• In data 30 luglio 2014 in sede di U.V.M. è stato autorizzato il ricovero in R.S.S.A. 

Anziani, con procedura di urgenza; 

• in data 20/08/2014 il sig. P.A. è stato collocato presso la R.S.S.A. Anziani (ex art. 

66 Reg. Reg. n. 4/2007) “Villa Giovanna” di Bari e in data 19/08/2014 la sig.ra 

R.A. è stata trasferita presso la R.S.SA. Anziani (ex art. 66 Reg. Reg. n. 4/2007) 

“Villa Marica” di Santo Spirito; 

• Viste le istanze presentate dal sig. P.A. del 31/07/2014 prot. n.50609 e della sig. ra R.A. 

del 26/06/2014 prot. n.42093 tese ad ottenere il contributo per l'integrazione retta di 

ospitalità c/o le suindicate R.S.S.A. Anziani (art.66); 



• Considerata la valutazione dell’UVM favorevole alla collocazione dei suindicati anziani 

presso R.S.S.A. Anziani “Villa Giovanna” di Bari per il sig. P.A e R.S.S.A. Anziani “Villa 

Marica” di Santo Spirito per la sig.ra R.A. in quanti la Casa di Riposo “Villa Dragonetti” di 

Trani non era più idonea; 

• Viste le relazioni a firma dell’Assistente Sociale, dott.ssa Maria Domenica Catanzaro, 

che ha istruito le pratiche e ha espresso parere favorevole all'erogazione del contributo 

per integrazione retta di ospitalità c/o le suindicate R.S.S.A, Anziani la cui quota sociale 

ammonta ad € 46,45 giornaliere, giusta Delibera di Giunta Regionale n. 1037 del 

25/05/2012; 

• Visti i verbali dell'U.V.M. che accolgono le istanze dei predetti e riconoscono la necessità 

del ricovero nelle strutture indicate; 

• Dato atto che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli 

obiettivi dell’Ente per quanto attiene la programmazione socio-assistenziale e sanitaria 

dell’ambito, e intende garantire il sostegno e la cura della popolazione anziana in 

condizione di fragilità; 

• Vista la quota di compartecipazione alle rette di ricovero, che parametrate al 

Regolamento Unico per l’accesso alle prestazioni e per la compartecipazione finanziaria 

degli utenti al costo delle prestazioni ammonta ad € 6.125,14 a carico del Bilancio 

comunale e € 99,16 (pari all’1,58%) a carico del sig. P.A. per il periodo 20/08/2014 sino 

al 31/12/2014 e ad € 6.270,75 a totale carico del Bilancio comunale per la sig.ra R.A. per 

il periodo 19/08/2014 sino al 31/12/2014; 

• Dato atto che trattasi di sovvenzioni e/o contributi erogati in favore di fasce deboli e per 

le quali non sussiste obbligo di richiedere CIG giusta FAQ AVCP n. A12/2012; 

DETERMINA 

1. Dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Accogliere e riconoscere l’integrazione della retta in favore del sig. P.A. presso la 

R.S.S.A. Anziani “Villa Giovanna” di Bari ammontante ad € 45,71 giornaliere a carico del 

Bilancio comunale ed € 0,74 giornaliere a carico dell’utente e della sig.ra R.A. presso la 

R.S.S.A. Anziani “Villa Marica” di Santo Spirito pari ad € 46,45 giornaliere a totale carico 

del Comune. 

3. Impegnare la somma complessiva di € 12.959,55 al Cap. 31170 “ Rette in favore della 

popolazione anziana” del bilancio 2014. 

4. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, si procederà alla 

liquidazione su apposita liquidazione tecnica previa presentazione d’apposita fattura 

giustificativa controllata e vistata dall’Assistente Sociale, dott.ssa Maria Domenica 

Catanzaro. 

 



• Il presente atto viene redatto in forma non integrale perché contiene dati 

sensibili. 

• [] il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 

del D. Lgs. N.33/2000. 

La presente Determinazione 

Contiene  

dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di 
protezione dati personali”. 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.95 del 13/11/2014

17/11/2014Data: Importo: 12.959,55

Oggetto: INSERIMENTO SIG. P.A. PRESSO R.S.S.A. ANZIANI VILLA GIOVANNA DI BARI E SIG.RA R.A. PRESSO VILLA MARICA DI
SANTO SPIRITO. PERIODO AGOSTO/DICEMBRE 2014. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         3 - Interventi per gli anziani

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.477.130,68

1.323.605,57

12.959,55

1.336.565,12

140.565,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 527.081,62

411.056,51

12.959,55

424.016,06

Disponibilità residua: 103.065,56

Capitolo: 31170

Oggetto: RETTE IN FAVORE DELLA POPOLAZIONE ANZIANA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2014 2342/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2342/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2342/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 17/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809


